

BRAVO – 54 2022

सामान्य अध्ययन (प्रश्न-पत्र – II) GENERAL STUDIES (Paper – II)

निर्धारित समय : तीन घंटे]

Time Allowed : Three Hours]

[अधिकतम अंक : 200

[Maximum Marks : 200

विशेष अनुदेश : (i) कुल 20 प्रश्न दिए गए हैं। खण्ड - अ से 10 प्रश्न लघु उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 125 तथा खण्ड - ब से 10 प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 निर्धारित हैं। जो हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।

(ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न / भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।

(iv) प्रश्नों में इंगित शब्द -सीमा को ध्यान में रखें।

(v) उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दें।

Specific Instructions : (i) There are 20 questions. Section – A consists of 10 short answer questions with word limit of 125 each and Section – B consists of 10 long answer questions with word limit of 200 each. The questions are printed both in Hindi and in English.

(ii) All questions are compulsory.

(iii) The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

(iv) Keep the word limit indicated in the questions in mind.

(v) Any page or portion of the page left blank in the answer booklet must be clearly struck off.

खण्ड - अ/SECTION – A

1. ई-गवर्नेंस से संबंधित "उमंग योजना" की मुख्य विशेषताएं बताइए।

Describe the salient features of "UMANG Scheme" related to e-governance.

8



2. गरीबी और भूख के मूल कारण क्या हैं ? इनको दूर करने के लिए क्या सरकारी नीतियां लागू की गई हैं ? 8
What are the fundamental causes of poverty and hunger ? What are government schemes which have been implemented to eliminate poverty and hunger ?
3. नीति निर्माण प्रक्रिया में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका का विवेचना कीजिए। 8
Discuss the role of non-governmental organisation in the process of policy making.
4. भारत के संविधान के अनुच्छेद 21 की परिधि में कौन-कौन से अधिकार शामिल है ? 8
What are the rights within the ambit of Article 21 of the Indian Constitution ?
5. राज्य के मुख्यमंत्री और राज्यपाल के कार्यों एवं सम्बन्धों पर विचार कीजिए। 8
Consider the functions and relations of the Chief Minister and the Governor of State.
6. केन्द्र-राज्य वित्तीय सम्बन्धों में वित्त आयोग की भूमिका का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 8
Critically examine the role of Finance Commission in the Centre-State financial relations.
7. "लोक अदालतों ने भारतीय विधिक प्रणाली में परिवर्तन लाने में उत्प्रेरक की भूमिका निभायी है।" स्पष्ट करियें। 8
"Lok Adalats have acted as a great catalyst for change in the Indian Legal System".
Elucidate.
8. उर्जा सुरक्षा का प्रश्न भारत की आर्थिक प्रगति का सर्वाधिक महत्वपूर्ण भाग है। पश्चिम एशियाई देशों के साथ भारत की उर्जा नीति सहयोग का विश्लेषण कीजिए। 8
Energy security is the most important part of economic progress of India. Analyse India's energy policy co-operation with West Asian Countries.
9. रूस-युक्रेन संघर्ष के कारणों की विवेचना कीजिए। 8
Discuss the causes of Russia -Ukraine conflict.
10. भारत-नेपाल के मध्य विवादास्पद मामले कौन से हैं, इसकी विवेचना कीजिए। 8
Which are the contentions issues between India and Nepal ? Explain.



खण्ड – ब/SECTION – B

11. स्वयं सहायता समूहों की चुनौतियों की विवेचना कीजिए। इसको प्रभावकारी एवं लाभकारी बनाने के साधन क्या है ? 12
Discuss the challenges before Self Help Groups (SHGs). What are the measures to make it effective and beneficial ?
12. उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा संचालित "मिशन शक्ति" कार्यक्रम के उद्देश्य का वर्णन करते हुए बताइए कि यह अपने उद्देश्यों की प्राप्ति में कहाँ तक सफल है ? 12
Describing the objective of the "Mission Shakti" program run by the Government of Uttar Pradesh, tell how far it has been successful in achieving its objectives ?
13. "नीति आयोग" के उद्देश्यों और संरचना की व्याख्या कीजिए। इसकी महत्वपूर्ण उपलब्धियाँ क्या है ? 12
Explain the objectives and composition of "NITI Ayog". What are its significance achievements ?
14. क्या समितियाँ संसदीय कार्यों के लिए उपयोगी मानी जाती है ? इस संदर्भ में प्राक्कलन समिति की भूमिका की विवेचना कीजिये। 12
Are the committees considered to be useful for Parliamentary work ? Discuss, in this context, the role of the Estimate Committee.
15. भारत का राष्ट्रपति कैसे निर्वाचित होता है ? 12
How is the President of India Elected ?
16. भारत में "एक राष्ट्र एक चुनाव" की अवधारणा की अपनी संभावनाएं एवं सीमाएं हैं, परीक्षण कीजिये। 12
The concept of "One nation one election" has its own prospects and limitations in India, Examine.
17. भारतीय संविधान के "आधारभूत ढांचा सिद्धान्त" के विकास एवं प्रभाव की विवेचना कीजिए। 12
Discuss the evolution and impact of the "Basic structure doctrine" of the Indian Constitution.



18. उत्तर प्रदेश की प्रशासनिक व्यवस्था की समस्याओं व सुधारों पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखियें। 12
Write a critical note on problems and reforms of administrative system in Uttar Pradesh.
19. भारत और अमेरीका के बीच विवाद और सहयोग के क्षेत्र क्या हैं ? चर्चा करें। 12
What are the areas of contention and co-operation in India-USA relations ? Discuss.
20. भारत के सतत विकास में विश्व बैंक की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए। 12
Evaluate the role of World Bank in sustainable development of India.

